ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Quan, ngày          tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Dự án liên kết theo chuỗi giá trị (trồng rau, củ)

của Hợp tác xã Hà Phát Khánh Khê tại xã Khánh Khê thuộc Tiểu

dự án 2 – Dự án 3 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĂN QUAN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết 111/2024/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính

sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị

định số 38/2024/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ

chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về

chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản

phẩm nông nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban dân tộc

Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 02/2023/TT-UBDT

ngày 21/8/2023 của Bộ trưởng, chủ nhiệm Ủy ban dân tộc sửa đổi bổ sung một số

điều của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, chủ

nhiệm Ủy ban dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân

sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 22/11/2022 của HĐND tỉnh

Quy định một số mức hỗ trợ phát triển sản xuất từ ngân sách nhà nước thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND

ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Lạng Sơn ban hành quy định một số nội dung hỗ

2

trợ, trình tự, thủ tục, mẫu hồ sơ, tiêu chí lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản

xuất trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Quyết định số 832/QĐ-UBND ngày 14/03/2024 của UBND huyện

Văn Quan về việc giao danh mục chi tiết kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình

MTQG trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2024;

Căn cứ Báo cáo thẩm định số 07/BC-HĐTĐ ngày 09/9/2024 của Hội đồng

thẩm định kết quả Thẩm định Dự án liên kết theo chuỗi giá trị (trồng rau, củ) của

Hợp tác xã Hà Phát Khánh Khê tại xã Khánh Khê thuộc Tiểu dự án 2 – Dự án 3

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Dự án liên kết theo chuỗi giá trị (trồng rau, củ) của Hợp tác xã

Hà Phát Khánh Khê tại xã Khánh Khê thuộc Tiểu dự án 2 – Dự án 3 Chương trình

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm

2024, với các nội dung sau:

1. Tên dự án: Dự án liên kết theo chuỗi giá trị (trồng rau, củ)

2. Chủ đầu tư dự án: UBND xã Khánh Khê

3. Thời gian thực hiện dự án: 3 năm

- Thời gian triển khai dự án: Quý IV năm 2024

- Thời gian kết thúc dự án: Quý IV năm 2027

4. Địa điểm thực hiện dự án: Tại xã Khánh Khê

5. Quy mô, đối tượng tham gia:

5.1. Quy mô: 13 ha.

5.2. Đối tượng tham gia

- Chủ trì liên kết: Hợp tác xã Hà Phát Khánh Khê.

Đại diện HTX: Ông Hà Văn Thượng - Giám đốc.

Giấy chứng nhận đăng ký HTX số 4900860118, cấp ngày 26/12/2019.

Địa chỉ liên hệ: thôn Bản Khính, xã Khánh Khê, huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn.

Số điện thoại: 0983.073.145

- Đơn vị tham gia liên kết: Hợp tác xã Bắc Thịnh

Đại diện HTX: Ông Nguyễn Văn Biển - Giám đốc.

Mã số doanh nghiệp: 2400850710

Địa chỉ liên hệ: Thôn Tuấn Thịnh, xã Tân Thanh, huyện Lạng Giang, tỉnh

Bắc Giang.

6. Tổng mức đầu tư thực hiện dự án: 1.359.500.000 đồng (một tỷ ba trăm

3

năm mươi chín triệu năm trăm nghìn đồng).

Trong đó:

- Kinh phí nhà nước hỗ trợ: 1.073.000.000 đồng

+ Máy cày: 218.000.000 đồng

+ Xe rùa bánh xích: 80.000.000 đồng

+ Máy bơm công suất lớn: 20.000.000 đồng

+ Giống khoai tây: 424.200.000 đồng

+ Phân bón: 280.060.000 đồng

+ Chi phí khác: 50.740.000 đồng

- Kinh phí đối ứng của Hợp tác xã:

(Dây điện, vòi bơm nước, phân bò hoai...)

286.500.000 đồng

7. Các hoạt động của dự án:

- Tổ chức triển khai dự án.

- Tổ chức thực hiện dự án theo kế hoạch.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động của dự án.

- Tổ chức liên kết thu mua tiêu thụ sản phẩm.

8. Phương án mua sắm và đầu mối thực hiện

UBND xã Khánh Khê (Chủ đầu tư dự án) thanh toán kinh phí từ ngân sách

nhà nước cho Hợp tác xã Hà Phát Khánh Khê (Chủ trì liên kết) thực hiện mua sắm

hàng hóa, dịch vụ theo quy định tại khoản 4, Điều 4, Nghị quyết 111/2024/QH15,

ngày 18/01/2024 của Quốc Hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia.

9. Nguồn vốn đầu tư: Được phân bổ tại Quyết định số 832/QĐ-UBND ngày

14/03/2024 của UBND huyện Văn Quan về việc giao danh mục chi tiết kế hoạch vốn

thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2024.

10. Dự kiến hiệu quả dự án

Dự án tăng thêm việc làm, tăng thêm thu nhập, góp phần xóa đói giảm

nghèo, thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng liên kết, nâng cao giá trị

gia tăng và phát triển bền vững trên địa bàn xã.

Tổng lợi nhuận trong 3 năm thực hiện dự án là 1.560.000.000 đồng.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

a, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Kho bạc Nhà nước huyện Văn Quan có trách

nhiệm hướng dẫn UBND xã Khánh Khê, Hợp tác xã Hà Phát Khánh Khê thực hiện

dự án quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện dự án đúng theo quy

định hiện hành.

4

b, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: Thực hiện theo dõi,

kiểm tra, giám sát, báo cáo tình hình thực hiện dự án cho cấp có thẩm quyền theo

quy định.

c, Phòng Lao Động, Thương Binh, Xã Hội và Dân Tộc: Tham gia kiểm tra,

giám sát việc thực hiện dự án của Tổ cộng đồng.

d, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp: Thực hiện hướng dẫn, tư vấn cho UBND

xã Khánh Khê, Hợp tác xã Hà Phát Khánh Khê thực hiện dự án về quy trình, kỹ

thuật thực hiện dự án. Tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện dự án của HTX.

đ, UBND xã Khánh Khê:

- Thông báo nội dung của dự án đã được phê duyệt đến Hợp tác xã Hà Phát

Khánh Khê thực hiện dự án.

- Thực hiện ký hợp đồng với Hợp tác xã Hà Phát Khánh Khê và lưu giữ các

chứng từ liên quan trong việc thực hiện dự án để thanh quyết toán theo quy định.

- Thực hiện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện dự án của

Hợp tác xã Hà Phát Khánh Khê và báo cáo kết quả thực hiện định kỳ về UBND

huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để tổng hợp theo quy định.

e, Hợp tác xã Hà Phát Khánh Khê:

- Ký kết hợp đồng thực hiện nhiệm vụ với UBND xã Khánh Khê.

- Tổ chức triển khai việc mua sắm các nội dung hỗ trợ, có trách nhiệm cung

cấp đầy đủ chứng từ liên quan trong việc thực hiện dự án cho UBND xã Khánh

Khê để thanh quyết toán và lưu giữ chứng từ theo quy định.

- Triển khai thực hiện các nội dung của dự án đảm bảo kế hoạch và hiệu quả;

tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện dự án và tổng kết gửi UBND xã Khánh Khê

theo quy định.

- Thực hiện tốt các nội dung trong hợp đồng; theo dõi ghi chép sổ nhật ký

đầy đủ trong quá trình thực hiện.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng các phòng: Tài

chính - Kế hoạch; Nông nghiệp và PTNT; Phòng Lao Động, Thương Binh, Xã Hội và

Dân Tộc; Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; Giám đốc Kho bạc Nhà nước

huyện; Chủ tịch UBND xã Khánh Khê và Hợp tác xã Hà Phát Khánh Khê thực hiện

dự án chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 (t/h);

- TT HU, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBND xã Khánh Khê;

- HTX Hà Phát Khánh Khê;

- Lưu: VT, HĐTĐ.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

		2024-09-12T07:57:43+0700

		2024-09-12T08:33:47+0700

		2024-09-12T08:33:47+0700

		2024-09-12T08:33:47+0700